№ 1-44-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Серебряные Пруды 15 мая 2020 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А. 

защитника адвоката Одинцовой А.А., представившей удостоверение № 9938 и ордер № 41 от 15.05.2020, подсудимого ФИО1

при секретаре Потаповой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование высшее, военнообязанного, в армии не служившего, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего слесарем 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта психотропное вещество, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18 до 19 часов 07.02.2020 ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел посредством «закладок» психотропное вещество, которое было спрятано у дома 10 д. Алферьево г.о. Зарайск Московской области на обочине автодороги вблизи дорожного знака «Алферьево» в земле. После чего сверток, в котором находилось психотропное вещество, положил в задний прозрачный силиконовый чехол-крышку своего мобильного телефона марки «Самсунг» и стал хранить его при себе до изъятия его сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды в ходе проведенного досмотра транспортного средства Ниссан Мурано г.р.з. № 13.02.2020 в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 55 минут на участке местности, расположенном у дома № 14 по ул. Запрудная, п. Успенский, г.о. Серебряные Пруды, Московской области.

Согласно заключению эксперта, в составе представленного порошкообразного вещества, массой 0,22 г, изъятого в ходе досмотра у ФИО1, содержится психотропное вещество амфетамин, внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, РФ и международными договорами РФ (Список № 1)», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Масса порошкообразного вещества, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, составляет 0,22 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал и показал, что раскаивается в совершенном преступлении, изменил свое отношение к наркотикам. Действительно, он приобрел амфетамин через закладку, о чем написал явку с повинной и дал показания на месте, где приобрел амфетамин, затем часть его использовал сам, а часть хранил в чехле мобильного телефона, которая была обнаружена при осмотре его автомашины, когда он был остановлен для проверки. Он отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения, боясь, что в случае обнаружения наркотического опьянения, его поставят на учет у нарколога. Наркоманом себя не считает, наркотики употреблял эпизодически.

Несмотря на то, что вину в содеянном ФИО1 признал, его вина в совершении преступления подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО5, а также материалами уголовного дела.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 установлено, что они по оперативной информации задержали машину под управлением ФИО1, который отрицал факт опьянения, отказался пройти медицинское освидетельствование в связи с этим. При осмотре его автомашины было обнаружено вещество, которое было изъято и упаковано для исследования (том 1 л.д. 58-60, 66-68, 70-72).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4 и ФИО5 установлено, что они были приглашены понятыми в ходе проведения осмотра машины ФИО1, при этом каких-либо заявлений задержанный не делал. В машине в чехле мобильного телефона «Самсунг» у него было обнаружено вещество, как пояснил ФИО1, что это амфетамин, который был изъят и упакован, составлен и подписан протокол (том 1 л.д. 62-64, 74-76).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

Том 1:

- копией протокола 50 АВ № 388859 о досмотре транспортного средства от 13.02.2020, согласно которого был произведен досмотр транспортного средства Ниссан Мурано г.р.з. № возле дома № 14 по ул. Запрудная, п. Успенский, г.о. Серебряные Пруды, Московской области, в результате которого был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2020 с фототаблицей, согласно которого была осмотрена автомашина Ниссан Мурано г.р.з. №, у дома № 14 по ул. Запрудная, п. Успенский, г.о. Серебряные Пруды, Московской области, владельцем которой является ФИО1, на переднем правом пассажирском сиденье данной автомашины в заднем силиконовом прозрачном чехле мобильного телефона марки Самсунг» был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри, который был упакован в сейф-пакет № 0007594 (л.д. 16-24);

- заключением эксперта № 20-2/85 от 28.02.2020, согласно которому, в составе представленного порошкообразного вещества, массой 0,22 г, изъятого в ходе досмотра у ФИО1, содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1)», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 от 30 июня 1998 года (л.д. 42-43);

- заключением комиссии экспертов № 217 от 17.03.2020, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и (общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются признаки эпизодического употребление психостимуляторов без формирования синдрома зависимости. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда не представляет. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, у ФИО2 не выявлено. По своему психическому состоянию он способен участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. Клинических признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, в лечении медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д. 55-56);

- протоколом явки с повинной от 06.03.2020, согласно которому ФИО1 признался в совершенном им преступлении по факту незаконного приобретения и хранения психотропного вещества амфетамин, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном (л.д. 92-93);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей и приложениями подозреваемого ФИО1 от 06.03.2020, в котором с целью воспроизведения на месте обстоятельств приобретения подозреваемым ФИО1 психотропного вещества амфетамин, проследовали на участок местности, расположенном у дома 10 д. Алферьево г.о. Зарайск Московской области, где 07.02.2020 ФИО1 для личного употребления приобрел посредством «закладок» психотропное вещество амфетамин в бумажном свертке на обочине автодороги вблизи дорожного знака «Алферьево» в прикопанной земле, которое в последующем стал хранить при себе (л.д. 142-154).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, так как ФИО1, допускавший немедицинское употребление психотропных веществ, в нарушение установленного режима обращения с наркотическими средствами и психотропными веществами, незаконно приобрел и хранил при себе с целью личного употребления психотропное вещество амфетамин, массой 0,22 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее несудим, впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту жительства, участковой службой и по месту работы.

Суд также учитывает образ жизни виновного до и после совершения преступления, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает в силу обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности виновного. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Указать следующие реквизиты для перечисления уголовного штрафа: ИНН 

<

***> КПП 507601001БИК 044525000 ОГРН 

<

***> р/с 

<

***> КБК 18811621010016000140

ОКТМО 46772000 л/с 

<

***> ГУ Банка России по ЦФО

Наименование получателя: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды).

В назначении платежа указать: уголовное дело №1-44-2020, дату судебного решения, фамилию, имя и отчество осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: психотропное вещество амфетамин, массой 0,20 г в бумажном свертке, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения. 

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова